CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 783 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
operação tapa-buracos na Rua Marechal Castelo Branco, bairro Santa Filomena em toda
sua extensão.

JUSTIFICATIVA

A Rua Marechal Castelo Branco, situada no Bairro Santa
Filomena, apresenta-se em estado crítico de conservação, com o asfalto severamente
danificado, exibindo buracos, rachaduras e desgaste generalizado. Essas condições
comprometem seriamente a integridade física de condutores e pedestres, dificultam o
tráfego seguro e favorecem o acúmulo de água em períodos chuvosos, formando grandes
poças que agravam ainda mais o risco de acidentes. Adicionalmente, a ausência de
sinalização adequada e o desgaste das calçadas aumentam os riscos de quedas,
especialmente para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida. O problema
também afeta o transporte público e o comércio local, gerando prejuízos econômicos e
sociais. Diante da gravidade do cenário, é imprescindível que a Prefeitura realize, com
máxima urgência, uma intervenção completa na rua, promovendo a recuperação do
pavimento, a melhoria da drenagem e a readequação da sinalização.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 29 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 0PY6-GT7G-VG5V-J370

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0PY6GT7GVG5VJ370, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0PY6-GT7G-VG5V-J370

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 0PY6-GT7G-VG5V-J370

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0PY6GT7GVG5VJ370
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0PY6GT7GVG5VJ370
		2025-04-28T18:14:22-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura